
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
H O T Ă R A R E  

pentru revocarea H.C.L. nr.70/28.12.2023 privind aprobarea Planului de acțiuni şi 

lucrări de interes local ce vor fi executate în anul 2024, de către persoanele apte de 

muncă,  beneficiare de  venit minim de  incluziune, conform  Legii nr.196/2016 

privind venitul minim de incluziune,  la nivelul comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău 

  
Consiliul Local al comunei Vintilă Vodă, județul Buzău, întrunit în ședință ordinară; 

 

 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Vintilă Vodă, înregistrat sub  nr. 

8/22.01.2024; 

 - raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Vintilă Vodă, 

judeţul Buzău, înregistrat sub nr.13/23.01.2024; 

 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 

 - prevederile art.64 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.61, alin.(1), lit.a) din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune,  cu modificările şi completările ulterioare ; 

 - prevederile Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și faptul că H.C.L. nr.70/28.12.2023 nu a produs efecte 

juridice şi nu a intrat în circuitul civil; 

 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), art.139 alin.(1) coroborat 

cu alin.(3) lit.g) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 Art.1. Se aprobă revocarea H.C.L. nr.70/28.12.2023 privind aprobarea Planului de 

acțiuni şi lucrări de interes local ce vor fi executate în anul 2024, de către 

persoanele apte de muncă,  beneficiare de  venit minim de  incluziune, conform  

Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune,  la nivelul comunei Vintilă 

Vodă, judeţul Buzău . 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Vintilă Vodă, județul Buzău, prin intermediul aparatului de specialitate . 

 Art.3. Secretarul general al comunei Vintilă Vodă va aduce la cunoştinţă publică 

prevederile prezentei hotărâri, prin afişare, o va înainta primarului comunei şi Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Buzău, în vederea exercitării controlului de legalitate . 

         NR. 5 

          Vintilă Vodă, 31 IANUARIE 2024  

      Preşedinte  de şedinţă,                                       Contrasemnează pentru legalitate,  
              Consilier,                                                  Secretar general al comunei, 
 

    DUMITRESCU DECEBAL                                                LUNGU MIHAELA   

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău  în şedinţa 

ordinară din data de 31 IANUARIE 2024 cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare,  cu :11 voturi pentru; -voturi  împotrivă; -abţineri , 

din  numărul total  de  11  consilieri  în  funcţie  şi  11  consilieri  locali prezenţi.                            


